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GESTION ENERGETICA S.A. ESP | de Talento Humayo "(J”L b ."»
MEMORANDO \::::a yan(e\o \la e-.'auf} '
UCOM-0120- 2022
Manizales, 23 de mayo de 2022
Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De . ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de Gestion Administrativa

Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-031-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-031-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar el servicio de transporte maritimo de combustible para
el sistema de generacién de Cupica en el trayecto de Ciudad Mutis, (Bahia Solano) al
corregimiento de Cupica, en el departamento del Chocé”.

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocd a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacién; asi las cosas, el diay la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de
Condiciones de la SPO-031-GENSA-LGMZ-2022 se establecié que la fecha del cierre del
proceso es el dia 20 de mayo de 2022 a las 10:00 a.m.”; se constato una vez verificados los
diferentes medios para la entrega de propuestas que se PRESENTO la siguiente, asi: 1.
COMERCIALIZADORA RS S.A.S. el dia 17 de mayo de 2022 a las 9:14 a.m. oferta entregada
en medio correo electronico. De acuerdo a lo anterior, se procede a evaluar la oferta que fue
entregada oportunamente para su analisis juridico:

Numeral DOCUMENTOS COMERCIALIZADORA RS S.A.S.

131 JURIDICOS.

Numeral Carta de Presentacion de folios PRESENTA Y CUMPLE

13.1.a. la Oferta (Anexo 1),
firmada por el 1AL4 La suscribe STEPHANI SALAZAR SAUCEDO,
representante legal. representante legal conforme a la pagina 4 del certificado

de Camara y Comercio de Cali, aportado por el oferente.

Numeral Certificado Camara de PRESENTAY CUMPLE

13.1.b. Comercio del domicilio
social, expedido con | 5AL10 Certificado de existencia y representacion legal con
fecha no mayor a treinta cddigo de verificacion 0822F8|EKNJ con recibo
(30) dias calendario de No.8543305 Emitido por la Camara de Comercio de Cali
anterioridad a la fecha de (con fecha de expedicion el 16/05/2022)
cierre de la solicitud de
oferta. Documento que




13.1 JURIDICOS.
debe ser presentado en
original o documento
equivalente.
El Representante Legal PRESENTA Y CUMPLE
de la persona juridica E -
tenga restricciones para 7 EIlReprgsentante Legalla pagina 3 del cer_tlﬂcado de
contraer obligaciones a existencia y representacion legal, esta autorizado para
nombre de la misma, celebrar los actos y contratos que tiendan a llenar los fines
debera adjuntar el de la sociedad y el objeto social, sin ninguna clase de
documento de limite por naturaleza o cuantia; estd autorizado para
autorizacién expresa del celebrar el presente contrato que asciende a la suma de
6rgano social competente (27'640.000.00}._ {-\S[ mismo, el objeto social cumple con
de fecha anterior al cierre, los supuestos exigidos.
en el cual conste que esta La vigencia estipulada en el Certificado de Existencia y
lfaculftado para presentar Representacion Legal es por un término al 22 de enero del
a oferta y para firmar el 2038, segun pagina 2 del Certificado de Existencia y
ggr:gact)?e?t?ta por el valor representacion Legal.
Establecer que la PRESENTA Y CUMPLE
duracién de la persona - - - -
juridica que presente la 6 Vigencia, la tiene por un término al 22 de enero del 2038,
oferta, sea igual o mayor de acuerdo al certificado de exnstgncia y representacion
a la duracién del contrato legal, en su pagina 2.
mas el tiempo que dure
su liquidacion mas TRES
(3 ) afios adicionales
Numeral FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE
13.1.c. DOCUMENTO DE i -
INDENTIDAD DEL 1 El representante legal presenta copia legible del
REPRESENTANTE documento de identidad sefiora STEPHANI SALAZAR
LEGAL. SAUCEDO
Numeral Certificado del PRESENTA Y CUMPLE
13.1.d. Representante Legal o
ﬁi‘:%gstz'sca' ‘Z’; dong: 13 Aportado con fecha de expedicién 16 de mayo de 2022,
encuentre al gia en el en los términos que estab[epe el articulo 50 de‘ la ley 789
cumplimiento  de  sus de 2002 y se encuentra firmado por el Revisor Fiscal
fopias obligacionss y la EDGAR ANTONIO VAITENCIA RAMIREZ de acuerdo al
Se sus empleados si los cert!ﬁcado de existencia y representacién legal en su
tuviere, frente al sistema paging4.
de  seguridad  social
integral, parafiscales
dentro de los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.
Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
13.1.e. Antecedentes Fiscales de _
l& Contralorid General de 19 Certificado de PERSONA JURIDICA aportado con fecha
la Republica. de expedicion del 16 de mayo de 2022 no se encuentra
investigaciones por estos asuntos.
El evaluador actualiza el certificado de La PERSONA
NATURAL con fecha 23 de mayo del 2022 el cual
tampoco presenta investigaciones por estos asuntos.
Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
1311, Antecedentes —
51 Certificado de PERSONA NATURAL No se encuentra

Disciplinarios de la
Procuraduria General de

ninguna investigacion al respecto. LA PERSONA
JURIDICA es actualizada por el evaluador la _cual

(5
censai(©




Numeral | pOCUMENTOS

COMERCIALIZADORA RS S.A.S.

13.1 JURIDICOS.

la Nacion. no presenta investigaciones por estos asuntos.
Numeral Certificado de No estar CUMPLE
131.g. inscrito en mora, con mas

de SEIS MESES, en el
Registro  Nacional de
Medidas Correctivas de la
Policia Nacional, como
infractor a la ley 1801 de
2016, acuerdo con lo
sefialado en el articulo
183 numeral (4), Codigo
Nacional de Policia y

El oferente no presenta Certificado de Medidas
Correctivas.

El evaluador actualiza el Certificado de Medidas
Correctivas emitido con fecha 23 de mayo del 2022, no
presenta sanciones ni investigaciones por estos asuntos.

convivencia
Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
13.1. h. Antecedentes de la - —
Policia Nacional, donde 49 El Certificado aportado emitido con fecha del 16 de mayo
se manifieste que el del 2022, relacionado con el Codigo de Policia y
Representante Legal no Convivencia no presenta sanciones ni investigaciones por
cuenta con antecedentes. estos asuntos.
CONCLUSIONES:
Como conclusion de la citada evaluacion tenemos que, persona juridica

COMERCIALIZADORA RS S.A.S. con NIT 901158236-9, CUMPLE, con los aspectos de
caracter juridico, por lo tanto, ES HABILITA[P/JURIDICAMENTE.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados

por el Area Técnica.

Cordialmente,

Mo

ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de Gestion Administrativa

-

JANDRA RAMOS G ADA
Proyectd Abogada Unidad Contratacién

censa(e
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GESTION ENERGETICA S.A ES.P. | o foenic Humane s Tecnoloss
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MEMORANDO | Hioia i
\Firma _l{@ﬂ,{ [U VEJQQQLO
-9 6 WAY 22 -
UZNI - 058
Manizales, 26 de mayo de 2022
PARA: Jorge Alberto Garcia Garcia

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia

DE: Edinson Renteria Torres
Lider de Produccion SGBS

ASUNTO: Evaluacién Técnica y Economica de Ofertas SPO-031-2022

GESTION ENERGETICA S.A E.S.P., invit6 mediante Solicitud Publica de Ofertas SPO-
031-2022 a presentar propuestas para “CONTRATAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE
MARITIMO DE COMBUSTIBLE PARA EL SISTEMA DE GENERACION DE CUPICA EN
EL TRAYECTO DE CIUDAD MUTIS, (BAHIA SOLANO) AL CORREGIMIENTO DE
CUPICA, EN EL DEPARTAMENTO DEL CHOCO’” me permito comunicar el resultado de
la evaluacién técnica y economica, la cual se realizé en concordancia con los numerales
13,2. Documentos Técnicos, 13.3 Documento Econémico, y 18 Evaluacion Tecnico
Economica.

La oferta fue analizada por la Unidad de Compras y Contratacion y calificada como valida
juridicamente segun memorando UCOM-0120 recibido en mayo 23 de 2022.

1. EVALUACION TECNICA

De acuerdo con lo establecido en la seccién 13,2. Documentos Técnicos, se realiza la
revision y verificacion de los mismos, encontrando que el oferente COMERCIALIZADORA
RS SAS presenta CTO-074-2020 Firmado y celebrado con GENSA S A. E.S.P.

Presenta Acta de Terminacion Final y Acta de Liquidacion del mismo contrato con:

Fecha de Inicio: Septiembre 04 de 2020

Fecha de Terminacion: Junio 30 de 2021

Valor: $208°662.000 (doscientos ocho millones, seiscientos sesenta y dos mil pesos)

Por lo anterior el oferente cumple con lo solicitado.

De acuerdo con lo establecido en la seccion 13,3. Documento Econdmico, se realiza la
revision y verificacion del mismo, encontrando que el oferente COMERCIALIZADORA RS
SAS presenta ANEXO 2. Debidamente diligenciado con la siguiente oferta: J
£ e 27 20



Cantidad de viajes: 10

Valor Unitario: $2°764.000

Valor Total: $27°640.000 /
./ Este tipo de servicio no genera IVA.

Por lo anterior el oferente cumple con lo solicitado.

Numeral OFERENTENTES EVALUADOS
13.2 Del Pliego de Condiciones
Fecha: 17-05-2022
FECHA Y HORA NTREG.
bk ol Hora: 09:14 A.M. — -
CONTINUA
DOCUMENTDS TECNICOS Y ECONOMICOS SOLICITADOS SUBSANABLE PRESENTA/NO PRESENTA
SOPORTE

13.2 DOCUMENTOS TECNICOS
Presenta CTO-074-2020 Celebrado con GENSA 5.4 ES.P

3] REQUISITOS MINIMOS DEL PROVEEDOR (Subsanable) Presenta Acta de Terminacién Final y Acta de Liquidacion del misma contrata con:
Fecha de Inido: Septiembre 04 de 2020

« Experiencia: haber realizado al menos un servicio similar en los Gltimos dos (2) afos (para su A L :_e‘d" ';;:::;:::: '"‘""’ il ) . ) o

acreditacidn bastard con adjuntar los contratos realizados firmados por las partes) 325:’:l Idesclantos ocha illsres, selsciantor sxanty v dos il
£l Oferente PRESENTA y CUMPLE con lo solicitade

13.3 DOCUMENTO ECONOMICO

3) OFERTA ECONOMICA (No Subsanable) Presenta ANEXO 2. debidamente diligenciado con la siguiente oferta:
Cantidad de viajes: 10

La propuesta deberd presentarse en pesos colombianos de acuerdo con el formato de i & :‘:“’:_J“:"lﬁs;;mm

cantidades y precos anexo a esta solicitud. [ANEXO No. 2} - nr, - b Gt
Este tipo de servidio no genera IVA /

La propuesta debard incluir absolutamente todos los castos que genare &l contrato, incluyendo: El Oferente PRESENTA y CUMPLE con |o solicitado y se encuentra dentro del
presupuesto oficial

1, garantiase {No st P

2. EVALUACION ECONOMICA-ORDEN DE ELEGIBILIDAD

De acuerdo con las especificaciones del pliego de condiciones, se realiza la verificacion
de los siguientes aspectos:

18 EVALUACION TECNICO ECONOMICA. ;
ontratar el servicio de transporte maritimo de
Las especificaciones técnicas de cada tipo de bien y/o servicoa combustible para el Sistema de Generacién de Cupica en el i s 2.764.000,00| $27,640.000,00 -
contratar trayecto de Ciudad Mutis, (Bahia Solano) al corregimiento de S S h
Cupica, en el departamento del Chocé"

€l precio mas favorable para GENSA, segin las condiciones de calidad exigidas:
. La oferta que presente el menor valor total antes de IVA, obtendrd 100 puntos,
. La segunda oferta mds econémica antes de IVA obtendra 90 puntos, /
. La tercera oferta mis econémica antes de IVA obtendré 80 puntos, /
. La cuarta oferta mds econdmica antes de IVA obtendra 70 puntos, 30
. La quinta oferta mis econémica antes de IVA obtendra 60 puntos,
*  lasextaoferta mas econémica antes de IVA obtendrd 50 puntos
CANTIDAD DE VIAJES A REALIZAR 10
CANTIDAD DE GALONES A TRANSPORTAR POR VIAIE 600
TOTAL CANTIDAD DE GALONES A TRANSPORTAR 6.000 /
OFERTA ECONOMICA s $ 27.640.000,00




Revisada la propuesta, se observa que la oferta presentada por COMERCIALIZADORA
RA SAS. cumplecon todo lo establecido y requerido por GENSA en el Pliego de
Condiciones, y de la misma manera se ajusta al presupuesto oficial/

De acuerdo con lo anterior y dado que la propuesta presentada cumple'{on los requisitos

juridicos y técnicos establecidos en el Pliego de Condiciones, se recomienda adjudicar

el proceso a la empresa COMERCIALIZADORA RS SAS. que oferta un valor dentro de
lo presupuestado. Total de oferta COMERCIALIZADORA RS SAS: $27°640.000
(veintisiete millones, seiscientos cuarenta mil pesos)

Atentamente,

e ""”" .

gayn-w-!
Ing. Edinson Renteria Torres
Lider de Produccion SGBS

Anexo: Hojas y documentos de evaluacion

-




EVALUACION TECNICA

Numeral
13.2 Del Pliego de Condiciones

OFERENTENTES EVALUADOS

Fecha: 17-05-2022 el sEian i
FECHA Y HORA : IALIZADOI -
¢ ORADEENTREGA Hora: 09:14 A.M. FOLIOS L ‘-:O'MERC : RAR& . CONTINUA
DOCUMENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS SOLICITADOS SUBSANABLE PRESENTA/NO PRESENTA
SOPORTE
13.2 DOCUMENTOS TECNICOS /
Presenta CTO-074-2020 firmado y Celebrado con GENSA S.A. E.S.P.
a) REQUISITOS MINIMOS DEL PROVEEDOR (Subsanable) Presenta Acta de Terminacion Final y Acta de Liquidacion del mismo contrato con:
s 21347 Fecha de Inicio: Septiembre 04 de 2020 sl
« Experiencia: haber realizado al menos un servicio similar en los ultimos dos (2) afios (para su acreditacion Fecha de Terminacion: Junio 30 de 2021 4
bastara con adjuntar los contratos realizados firmados por las partes) Valor: $208'662.000 (doscientos ocho millones, seiscientos sesenta y dos mil pesos)
El Oferente PRESENTA y CUMPLE con lo solicitado
13.3 DOCUMENTQ ECONOMICO /
. ta ANEXO 2. debid te diligenciad: I 1 o
a) OFERTA ECONOMICA (No Subsanable) Press':n a i ebidamente diligenciado con la siguiente oferta
Cantidad de viajes: 10
Valor Unitario: $2°764.000
La propuesta debera presentarse en pesos colombianos de acuerdo con el formato de cantidades y precios NO 5 il ok $27$'640.000 & i

anexo a esta solicitud. (ANEXO No. 2)

La propuesta deberd incluir absolutamente todos los costos que genere el contrato, incluyendo:
materiales, transporte, garantias e impuestos. (No subsanable)

Este tipo de servicio no genera IVA.
El Oferente PRESENTA?MPLE con lo solicitado y se encuentra dentro del presupuesto
oficial.




18 EVALUACION TECNICO ECONOMICA.

/ Las especificaciones técnicas de cada tipo de bien y/o servicio a contratar

"Contratar el servicio de transporte maritimo de combustible para
el Sistema de Generacién de Cupica en el trayecto de Ciudad Mutis,
(Bahia Solano) al corregimiento de Cupica, en el departamento del

$ 2,764,000.00| $ 27,640,000.00 N.A

El precio més favorable para GENSA, seglin las condiciones de calidad exigidas:

. La oferta que presente el menor valor total antes de IVA, obtendra 100 puntos,
. La segunda oferta mds econdmica antes de IVA obtendra 90 puntos,

. La tercera oferta mas econdmica antes de IVA obtendra 80 puntos,

. La cuarta oferta mas econdmica antes de IVA obtendré 70 puntos,

. La quinta oferta mas econémica antes de IVA obtendra 60 puntos,

. La sexta oferta mas econémica antes de IVA obtendré 50 puntos

CANTIDAD DE VIAJES A REALIZAR 10
CANTIDAD DE GALONES A TRANSPORTAR POR VIAJE 600
TOTAL CANTIDAD DE GALONES A TRANSPORTAR 6,000 /

OFERTA ECONOMICA $

<

27,640,000.00




GeNSQ

tu energia, nuestro compromiso

®

GESTION ENERGETICA S.A. ESP — GENSA S.A. ESP.
COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacién En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SP0O-031-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, mayo 27 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-econémicas emitidos
por los profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso
de seleccién referenciado, atentamente informa que la Empresa
COMERCIALIZADORA RS S.A.S, ha sido seleccionada para “Contratar el
servicio de transporte maritimo de combustible para el Sistema de
Generacion de Cupica en el trayecto de Ciudad Mutis (Bahia Solano) al
corregimiento de Cupica, en el departamento del Choco”.

Agradecemos la participacion.

Atentamente,

3 RTO GARCIA GARCIA
& Delegado para Asuntos Céntragtuales de GENS .ESP




